

Consultas Realizadas

Licitación 384267 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE EQUIPOS DEL SERVICIO DE UTI - A DEL HOSPITAL DE POLICIA

Consulta 1 - Datos de la Licitación.

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
<p>En el punto 25 "TIEMPO DE FUNCIONAMIENTO DE LOS BIENES" (Pág. 9) dice "El periodo de tiempo estimado de funcionamiento de los bienes, para los efectos de repuestos será de: Para repuestos nuevos (no reacondicionados y/o usados) garantía mínima de 6 (seis) meses y para repuestos que no sean originales, la garantía se extenderá por 10 (diez) meses".</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante disminuir la garantía de los repuestos reemplazados a 3 (tres) meses ya que es el tiempo que la fábrica nos da de garantía por los repuestos adquiridos</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
<p>Se comunica al potencial oferente que se han realizado modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones según Adenda N° 2.</p>		

Consulta 2 - Datos de la Licitación.

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
<p>En el punto 26 "PLAZO DE REPOSICION DE BIENES" (Pág. 10) dice: "El plazo de reposición de bienes para reparar o reemplazar será de 1 (un) día posterior al requerimiento".</p> <p>Solicitamos que se considere el siguiente punto ya que la provisión de los repuestos que se detalla en el llamado requiere la importación de las piezas y ocupa alrededor de 60 días mínimos en algunos casos el tiempo entre tránsito, despacho e instalación de las piezas, además de la dificultad en las importaciones debido a la pandemia, por lo que requerimos 45 (cuarenta y cinco) días hábiles.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
<p>Se comunica al potencial oferente que se han realizado modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones según Adenda N° 2.</p>		

Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
<p>REQUISITOS DE PARTICIPACION Y CRITERIOS DE EVALUACION En el punto 9 "CAPACIDAD TECNICA" (Pág. 19) punto E) dice El proveedor realizara capacitación y asesoramiento para el correcto funcionamiento e implementación del equipo, que el mismo este en condiciones de proporcionar instrucciones/asistencia a enfermeras y técnicos del área.</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante quitar este punto considerando que la capacitación y uso de los equipos ya estuvo contemplada en la adquisición de los mismos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
<p>Se comunica al potencial oferente que se han realizado modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones según Adenda N° 2.</p>		

Consulta 4 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
<p>REQUISITOS DE PARTICIPACION Y CRITEIROS DE EVALUACION En el punto 9 "CAPACIDAD TECNICA" (Pág. 19) punto F) dice "El proveedor deberá manifestar de forma escrita a través de una Declaración jurada que los trabajos de reparaciones tienen 6 (seis) meses de garantía escrita a partir de funcionamiento del equipo en un 100%"</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante modificar este plazo a 3 (tres) meses ya que es el tiempo que fábrica nos da de garantía por los repuestos adquiridos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que la garantía solicitada al proveedor es totalmente razonable, ya que el servicio prestado deberá contar con la garantía suficiente para avalar a la convocante que los bienes manejados por los personales técnicos del Hospital Central de Policía estén en buenas condiciones para su utilización.</p>		

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
<p>ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS En el punto 1 "ESPECIFICACIONES TECNICAS" en el cuadro de Especificaciones Técnicas Lote 2 Ventilación Carefusion Modelo Avea se encuentra el ítem 3.3 Mantenimiento Correctivo con Provisión de modulo GDE (por intercambio)</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante quitar este ítem del listado ya que recibimos de parte de fabrica la notificación que no proveerán mas el ítem GDE (por intercambio).</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que el servicio de mantenimiento solicitado al proveedor con esas características, es lo que garantiza a la convocante que los bienes manejados por los personales técnicos del Hospital Central de Policía estén en buenas condiciones para su utilización.</p>		

Consulta 6 - Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
<p>ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS En Detalle de Especificaciones técnicas punto 1- Alcance de servicios de Mantenimiento en otras observaciones dice: "El oferente deberá cotizar repuestos nuevos (no reacondicionados y/o usados). Deberán ser de la misma marca del equipo y deberán contar con una garantía mínima de 6 (seis) meses contados a partir de su puesta en funcionamiento"</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante modificar este plazo a 3 (tres) meses ya que es el tiempo que fábrica nos da de garantía por los repuestos adquiridos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que la garantía solicitada al proveedor es totalmente razonable, ya que el servicio prestado deberá contar con la garantía suficiente para avalar a la convocante que los bienes manejados por los personales técnicos del Hospital Central de Policía estén en buenas condiciones para su utilización.</p>		

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS En Detalle de Especificaciones técnicas punto 4- El mantenimiento es preventivo, programado y realizado estrictamente de acuerdo al protocolo exigido por el fabricante, con personal técnico autorizado, cuya obligación es realizar controles permanentes para verificar el funcionamiento del equipo. Solicitamos amablemente a la convocante modificar este punto puesto que los mantenimientos preventivos son bajo cronograma y no podrán realizarse si el equipo se encuentra no operativo, para lo cual si es necesario un diagnóstico porque el equipo esta con problemas de funcionamiento la convocante deberá solicitar asistencia técnica mediante el ítem mantenimiento correctivo sin provisión de repuesto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
Se comunica al potencial oferente que se han realizado modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones según Adenda N° 2.		

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS En Detalle de Especificaciones técnicas punto 5- Garantía de trabajo: en declaración jurada - los trabajos de reparaciones deben tener 6 (seis) meses de garantía escrita a partir del funcionamiento del equipo 100%. Solicitamos amablemente a la convocante modificar este plazo a 3 (tres) meses ya que es el tiempo que fábrica nos da de garantía por los repuestos adquiridos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que la garantía solicitada al proveedor es totalmente razonable, ya que el servicio prestado deberá contar con la garantía suficiente para avalar a la convocante que los bienes manejados por los personales técnicos del Hospital Central de Policía estén en buenas condiciones para su utilización.		

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS En Detalle de Especificaciones técnicas punto 6- El servicio de reparación de equipos de salud incluye la provisión de repuestos, por lo tanto, deberá contemplarse en la oferta. Solicitamos aclarar este punto: se incluye la provisión de repuestos para la reparación del equipo de salud de acuerdo al listado contemplado en el presente contrato.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
Se comunica al potencial oferente que se han realizado modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones según Adenda N° 2.		

Consulta 10 - Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS En Detalle de Especificaciones técnicas punto 9- Garantizar una capacitación al área implicada de un adiestramiento de uso de equipos a médicos, enfermeras y técnicos, en fecha a confirmar con el jefe de servicio. Solicitamos amablemente a la convocante quitar este punto considerando que la capacitación y uso de los equipos ya estuvo contemplada en la adquisición de los mismos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
Se comunica al potencial oferente que se han realizado modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones según Adenda N° 2.		

Consulta 11 - Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS En Detalle de Especificaciones técnicas punto 10- Las tareas y repuestos no son limitativas, queda a cargo de la firma adjudicada otras tareas y/o repuestos y accesorios a objeto de dejar los equipos 100% operativos, sin costo extra para la convocante. Solicitamos amablemente a la convocante quitar este punto ya que la propuesta contempla los ítems del listado, en caso de que el equipo necesite algún otro trabajo y/o repuesto no contemplado se entregara un prepuesto para su análisis y aprobación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
Se comunica al potencial oferente que se han realizado modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones según Adenda N° 2.		

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS En el punto 3 PLAN DE ENTREGA (SERVICIOS) detalla "Para los casos que las reparaciones necesiten la provisión de repuestos, el plazo de ejecución será de un plazo no mayor a 3 (tres) días calendarios, posteriores a la recepción de la orden de compra. Para casos excepcionales donde no puedan ejecutarse a tiempo los servicios, el adjudicado podrá solicitar prorroga, la cual no podrá excederse los 5 (cinco) días calendarios contados a partir de la fecha de presentación de la nota. Solicitamos amablemente a la convocante modificar ambos puntos: el plazo de ejecución para la provisión de repuestos solicitamos ampliar a 45 (cuarenta y cinco) días hábiles por los motivos detallados en la consulta 2 (dos), y en el caso de ser necesario solicitar prorroga se deba entregar nota sin plazo de respuesta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
Se comunica al potencial oferente que se han realizado modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones según Adenda N° 2.		

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS En el punto 3 PLAN DE ENTREGA (SERVICIOS) detalla “En el caso del retiro del equipo, la adjudicada deberá realizar el trabajo en un plazo no mayor a 5 (cinc) días calendario. Solicitamos a la convocante modificar este punto sin plazo, puesto que en algunos casos dependemos de la importación de partes de fábrica y esta ocupa alrededor de 60 días mínimos en algunos casos el tiempo entre tránsito, despacho e instalación de las piezas, además de la dificultad en las importaciones debido a la pandemia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
Se comunica al potencial oferente que se han realizado modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones según Adenda N° 2.		

Consulta 14 - Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS En el punto 7 “INDICADORES DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO” dice Frecuencia: Mensual Solicitamos a la convocante modificar la frecuencia: A demanda por evento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
Se comunica al potencial oferente que se han realizado modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones según Adenda N° 2.		

Consulta 15 - Montos mínimos y Máximos

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
Los lotes 1- 2 y 3 poseen montos mínimos y máximos por cada lote. Solicitamos a la convocante cual será el procedimiento a seguir en caso de que la reparación de un equipo alcance un monto que ya no tiene disponible el lote.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
Se aclara al potencial oferente que los montos mínimos y máximos para los procesos licitatorios en la modalidad de contrato abierto, se realiza conforme a lo establecido a la Resolución DNCP N° 844/2018 y el Artículo 20 de la Ley Nro 2051/2003 de Contrataciones Públicas y su decreto reglamentario, Artículo 36. Así también, se dilucida que la ejecución del contrato en caso de ser adjudicado se hará conforme al saldo disponible y de conformidad al monto máximo establecido en el PBC.		

Consulta 16 - Monto estimado

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
Solicitamos aclarar en base a que listado de equipos se realizo este promedio ya que en el pliego no se encuentra la base instalada de los equipos que incluye el llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
Se aclara al potencial oferente que el monto estimado fue realizado conforme al detalle de los equipos referenciados en los lotes que se encuentran instalados en el hospital de Policía Rigoberto Caballero, cabe mencionar, que el promedio del precio referencial fue realizado conforme lo establecido en la Resolución DNCP N° 1890/20 POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 2051/03.		

Consulta 17 - Requisitos documentales para evaluar el presente criterio

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2020
<p>9.1 Requisitos documentales para evaluar el presente criterio.</p> <p>Punto "b) Currículum del personal propuesto firmado por los afectados, acompañado de fotocopia de cédula y certificados de capacitación, por lo menos 1 deberá ser Ing. En Electrónica especializada en electrónica médica. Así mismo, última Planilla de Pago del Seguro Social" Solicitamos amablemente a la convocante permita presentar boletas de pago de seguro social de cada uno del personal afectado y no la planilla completa, a los efectos de resguardar la información confidencial de los demás empleados de la empresa que no estarán afectados en este punto.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que lo requerido en este punto es solo a los personales propuestos de la firma oferente.</p>		